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Kömür prgblemi bugün, bundan
20-25 sene evvelisine nazaran büsbütün
başka bir mana ve büsbütün başka bir
çehre taşımaktadır. Asrımızın 20. ci
seneleri sonlarında ve 30. uncu sene-
leri başlarında, kömür meselesi olarak,
Almanya ve bütün Avrupa'yı içine alan
bir kömür krizi vardı ve bir sürüm
tıkanıklığının ifadesi idi. Düşük istih-
sal rakkamları, satılmayıp biriken kö-
mür yığınları, işsizlerden müteşekkil
bir ordu, o zamanki kömür problemi-
min farik bir alâmetiydi. Bugün, ayni
kelime ile, harbin sonundan beri de-
vam edip gelen ve bütün Avrupa'nın
iktisadî inkişafına engel olan kömür
kıtlığını tavsif ediyoruz. Dağıtma ve
rasyonlama sistemi, istihsal plânları,
randıman mahmuzlamaları ve envestis-
man programları bugünkü kömür prob-
lemine refakat eden tedbirlerdir. Bu
iki tezahür şeklinde müşterek olan ci-
het, geçici olmayıp, kömür arz ve ta-
lep muvazenesinde uzun vadeli arıza-
lar arz etmesidir. Bu, Avrupa kömür
problemini, tetkik eden Avrupa ikti-
sadi Komisyon'unun ) da noktayı naza-
rıdır.

Bu etüd, Avrupa'da müşterek ikti-
sadî çalışma organizasyonu'nun (OEEC)
az evvel yayınladığı raporunda sözü
geçen aynı meselelerle meşgul olmuş
ise de, mühim noktalarda başka sonuç-
lara varmıştır.

Çeviren: Dipl. İng M. R. MUTUK

1) The Europen Coal Problem. A study pre-
pared by the research and Flanning Division: Ge-
neve: Economic Comission for Europe, United Na-
tion; Department of Economic Affairs 1952

Avrupa, umumiyetle kömür istih-
lâkine dayanan iktisadî bir bünyeye
maliktir. Bu kıt'anın zengin kömür
yataklarını ihtiva etmesi, kendisine bu-
güne kadar yakıt maddesi iktisadiyatı
bakımından tamamiyle müstakil bir
durum bahsetmiştir. Birleşik Amerika-
da son on sene zarfında petrol ve
tabiî gaz sarfiyatı, umum eneı j i sarfi-
yatının o/0 70 ini tutacak kadar arttığı
halde, Avrupa kömür ve turb, umum
enerji sarfiyatının o/0 75 ine iştirak et-
mektedir. Avrupa'nın bilhassa endüstri
memleketlerinde primer enerjinin o/0 90ı
kömürün hissesine düşmektedir.

Harpten sonra Avrupa kömür eko-
nomisi hakkında, enerji tedariki imkân-
larında vuku bulan arızanın geçici ol-
duğu kabul edilerek yanlış bir hükme
varılmıştır. Bu telâkkiye göre, Ameri-
ka'dan kömür itha i meselesi, muvak-
kat olan kömür açığını kapatmak ve
Avrupa kömür madenciliğine, değişen
talebe uyabilmek imkânını vermek ga-
yesini güden geçici bir tedbirden baş-
ka bir şey değildir. IJakikatte ise, Av-
rupa'nın, Amerika'dan kömür ithaline
olan ihtiyacının daha senelerce devam
edeceğini ve hatta bu ithalâtın daha
artacağını hesaba katmalıdır. Eğer sos-
yal prodükt artar, hayat standardı yük-
selir ve endüstri istihsalâtı son 5 se-
nede olduğu gibi - süratle çoğalırsa,
enerji istihlâki de, spesifik yakıt mad-
desi sarfiyatı mühim miktarda azaltıl-
madiği takdirde, hiç şüphesiz o nispet-
te artacaktır,
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Tablo 1. Enerji hamillerinin mekanik enerji ve ısı sarfiyatındaki hisseleri
bakımından Avrupa ile Birleşik Amerika arasında bir mukayese

Yukarda bahsi geçen etüd, OEEC'
nin müstakbel kömür sarfiyatı hakkın-
da tahminlerini çok ihtiyatlı bulmakta-
dır. Bugünkü istihlâki 510 milyon ton
üzerinden ele alan etüde göre, 1956 se-
nesine kadar net - sosyal - prodüktün
% 25 artmasına mukabil, enerji sarfi-
yatı'da en aşağı o/0 20 artmış olacaktır.
Bu artışın 1/3 ünü düşük kaliteli yakıt
maddeleri, su kuvveti, tabiî gaz ve mi-
neral yağlarıyla karşılanabileceğini, ge-
niş bir kalple kabul etsek bile, 1956
senesinde Avrupa'nın kömür ihtiyacı
590 milyon tonu bulacaktır ki, bu du-
rum erişilebilecek istihsale nispetle 80
milyon ton kadar bir açık ifade etmek-
tedir. (Tablo. 2)

Bunun her memlekette tesiri başka
olmuştur. Büyük Britanya ve Batı Al-
manya kömür kıtlığının doğrudan doğ-
ruya yarattığı tepkiyi, kömür ihracatı-
nı kısmak suretiyle tahfif edebilirler.
Diğer taraftan bazı ithalât memleketle-
ri ise, ham madde ve eşya ihracatını
yüksek talep elastikiyetine uydurmak
suretiyle kömür ithalini icbar edebilirler.
Fakat sonunda yine açık kalır ki, bu
ancak ya Polonya'dan yapılacak itha-
lâtla (fakat buna bel bağlanamaz) ve-
yahut Birleşik Amerika kömürleriyle
kapatılabilir. Hiç şüphe yok ki, az ça-
lışan Amerikan köömür madenciliği.

Avrupa'ya kömür ihracını yükseltebilir.
Her nakadar şimdi, ne Amerika'daki
yükleme, nede Avrupa'daki ithal liman-
larının tahmil ve tahliye kapasitesi,
kömür nakliyatını bugünkü miktarın
bir kaç misline çıkarabilmek için kâfi
gelmemekle beraber, transport mesele-
si-yenilemiyecek bir güçlükte değildir.
Kömür fiyatı bugün CİF Avrupa lima-
nı, 25 $/ton dur, fakat burada nakliye
masrafları çok büyük bir rol oynamak-
tadır. Amerika'da muattal duran gemi
hacminden kömür nakliyatı için istifa-
de edilmek istendiği malûmdur. Bu su-
retle Amerikan kömür fiyatının 15 $ a
indirilebilmesi imkânsız addedilmemek-
tedir. Burada başlı başına bir problem
teşkil eden teshin yağı ithalini kısmen
hesaba katsak bile, şu sual cevapsız
kalmaktadır: / Bu ithalâtın büyük bir
kısmı dolarla tediye edileceğine göre,
acaba Avrupa istikbalde tediye bilan-
çosunu denk tutabilecek midir? yahut
maksada uygun ve müessir tedbirlerle
istihsali arttırmak ve istihlâkte daha
tutumlu davranmak suretiyle, yakıt
maddesi boşluğunu kapatmak daha doğ-
ru olmazını?

Hakikatte, her hükümet tarafından
bu yolda lüzumlu müşterek gayretler
sarfedildiği takdirde, kâfi imkânlar var-
ıdır. Diğer taraftan, eğer maden

158



Tablo 2. 1929-51 Taş kömürü istihsali, Dış Ticaret ve kullanılabilir (disponible)

kömür miktarı (Milyon ton)

Mehaz : Survey for 1948 and Survey for 1950, Economic Comission for Europe; monthly Bulletin of eoal statistics,
Economic Comission for Europe and National Handels statitistics.

1) Gemilerde sarf edilen kömür hariç,

2) Kuzey İrlanda hariç,

3) Rusya hariç,

4) Alman zift kömürü ( pechkohle ) dahil,

5) Harp sonu senelerinde Sovyet Rusya için hazırlanan senede 8 - 9 milyon ton kömürle, harp evveli senelerinde deniz aşırı yapılan az bir ihracat
dahil.



leri veya maden şirketlerini idare eden-
ler, fazla istihsallerini, istikbalde sata-
cak pazar bulabileceklerine kani olmuş
olsalar, kömür istihsalinin arttırılabile-
ceğinden hiç şüphe edilmemelidir. Gö-
rünüşe göre, bugün bu kanaat hakim
değildir. Çünkü bu skeptizismus'un bü-
yük bir kısmı, ne maden sahiplerinin
ne de hükümetlerin son beş sene için-
de sosyal prodükt'ün (milli gelir) o/0 25
artacağına inanmamalarından ileri gel-
mektedir.

Bundan dolayıdır ki, bilhassa 1950
senesinin ilk altı ayı zarfında edindik-
leri tecrübelerden sonra, kömür şirket-
lerini idare edenlerin, hükümetlerin
gayesine inanmadıkları ve ciddi olarak
üzerinde gayret göstermedikleri bir
plân için, kendilerini karanlığa atmak
istemiyeceklerini mazur görmek lâzım-
dır.

Bu mülâhazalara, bahis konusu
«Etüd» 3 suretle cevap vermektedir :

l — Bir defa, kâfi derecede kömür
istihsal edilmezse, sosyal prodükt (millî
gelir) in yükseltilmesi gayesi tahakkuk
ettirilemez, yeterki hariçten denizaşırı
kömür ithal edilmiş olsun. Bu takdirde
tediye bilançosunda hasıl olacak fena
durum, sosyal prodük'tün artmasından
doğacak avantajların hepsini değilse
bile, mühim bir kısmını ifna etmiş
olacaktır. Bu riziko, kömür maden-
lerine yapılacak envestisman'lar riziko-
sundan daha fazladır. Bundan dolayı-
dır ki, kömür madenlerinde envestisman
faaliyetlerinin hızlandırılması akıllıca
bir siyaset olur.

2 — Diğer taraftan, kömür istih-
salini arttırmak için, göze alınacak ya-
tırımlar, kifayetsiz bir talep karşısında
bile, faydadan hali olamıyacaktır. Çün-
kü bu yatırımlar sayesinde istihsal çok
ucuza gelmiş olacaktır.

3 — Nihayet; kömür ihracatını,
kendi export endüstrilerinin yakıt mad-

desi ihtiyaçları zararına arttırabilecek
olan devletler, başka memleketlere,
kendi endüstrilerinin pek istenmeyen
mamul maddeleri yerine, kömür ihraç
etmek suretiyle dış ticaretleri durumu-
nu ve tediye bilançolarını düzeltmiş
olacaklardır.

Kömür Istlhsalatının inkişaf istika-
meti t

Bu bakımdan, bahsi geçen raporda
en mühim Avrupa devletlerinde istih-
sal artışı için ön şartların ne olacağı
tetkik edilmiştir.

Bütün Avrupa'nın taşkömürü istih-
sali 1951 de takriben 584 milyon ton
gibi, 1929 (607 milyon ton) senesinden
beri en yüksek bir seviyeye ulaşmış
ve 1946 dan beri o/0 40 kadar bir fazla-
lık kaydetmiştir. Bu fazlalığın 1/3 ünü
Batı Almanya teinin etmiştir. Diğer
memleketlerde de oldukça mühim te-
rakkiler görülmüştür. Bunlarda senevî
artış miktarı, harp sonrasının ilk
senelerine nispetle, her nekadar azal-
mış ise de, yine % 3 1/2 ğu bul-
maktadır.

Büyük Britanya'nın 1951 taşkömürü
istihsali, en yüksek istihsal senesi olan
1937 ye nazaran o/0 7 kadar az olmuştur.
Bugünkü istihsalin 11 milyon tonu, yer-
üstü işletmelerine ait olup, aynı istih-
salin davamı takdirinde bu rezervler az
bir zamanda tükenmiş olacaktır. Derin
kuyular istihsali ise, 1937 senesine
nispetle % 16 kadar düşüktür.

Adam ve vardiya başına randıman,
harp sonu senelerinden hiç bir zaman
daha aşağı düşmemiş ve 1936 senesine
nazaran % 7 - 8 nispetinde bir artış
kaydetmiştir. Bunun sebebini, yapılan
yatırımlarda ve mekanizasyon'da ara-
mak lâzımdır. Maden ocaklarının devlet-
leştirilmesi dolayısiyle, iş durumunun
ıslah edilmesi, işçilerin çalışma şevk-
lerini arttırmış ve bunun randıman
Üzerinde müsbet tesiri olmuştur. Buna
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mukabil, uzun zamandanberi, işçi ade-
dinde görülen azalmanın önüne geçile-
memiştir. 1937 - 1951 seneleri arasında
İngiltere kömür madenciliği 80.000
işçi kaybetmiştir. Her nekadar bu iş
kuvvetinin azalmasının önüne geçmek
için büyük gayretler sarfedilmekte ise
de, en çok başarı vadedecek olan ma-
denci yevmiyesiyle, diğer endüstri iş-
çileri yevmiyesi arasında sabit bir nis-
bet teminine henüz muvaffakiyet hasıl
olmamıştır. Böyle bir yevmiye politika-
sının bir rizikosu varsa, oda, işçi-ade-
dinin artmasiyle, çalışmayan işçi nis-
betinin çoğalması, veyahut randımanın
azalması hususudur, ingiltere kömür
ocaklarında şimdiye kadar yabancı iş-
çilerin adedini arttırmak mümkün ol-
madığı için, bu rizikoyu göze -almak
icabedecektir. İngiltere kömür maden-
lerinde 1947 den beri 18.000 yabancı
işçi çalıştırılmaktadır ki, bu mevcut iş-
çinin o/0 2 1/2 sini ancak tutmaktadır.
1951 de italyan işçilerinin tedariki dü-
şünülmüş ise de, 1951 sonuna kadar
ancak 760 işçi bulunabilmiştir. Yabancı
işçilerin tutulması ve bunların yerleş-
tirilmesine karşı ingiliz maden işçileri
tarafından göterilen müşkülâtın sebebi,
ingiliz işçilerinin maden idarecilerine
ve işçi sendikası reislerine karşı iti-
matlarının noksanlığından ileri gelmek-
tedir. Bütün bunlara, İngil iz taş kö-

mürü madenciliğinin, gerek mühendis
ve gerek idareci olsun, yüksek mevki-
lerde muktedir şahsiyetlerce fakir olu-
şunu da ilâve etmek icap eder. Bu
husus, umumî efkârda münakaşa edi-
len, işçi noksanlığından daha önemlidir.

Batı Almanya'nın taş kömürü istih-
sali de, bugün 1937/1938 istihsalinin
altındadır; fakat bunun sebebi işçi nok-
sanlığından değil, randıman azlığından
ileri gelmektedir. Eğer randıman, geçen
senelerdeki gibi, yavaşça inkişaf edecek-
se, Almanya 1937 istihsal seviyesine
ancak 15 sene sonra vasıl olacaktır.

Alman kömür madenlerinde, harp
esnasında ihzarat ameliyelerinin kâfi
derecede yapılamaması, sualtı imalâtının
artması ve dolayısiyle yeraltı nakliyât
yollarının uzaması, mekanizasyon neti-
cesi kömürle beraber kısır taşların da
beraber alınması zarureti gibi randıman
düşüklüğüne, Almanlar tarafından gös-
terilmek istenen sebepleri, bahsi geçen
rapor, isabetli bulmamıştır. Çünki istih-
sal randımanları, harp evveli seneler-
in in, altında değil, bilâkis çok daha
üstünde olan memleketler de, aynı se-
beblerden şikâyet etmektedirler. Ran-
dıman düşüklüğünü izah için, 4 muh-
temel sebep üzerinde esaslı bir surette
durulmuştur. Bunlardan biri, Alman
maden işçilerinin yaş durumlarıdır.
(Tablo 3)

Tablo 3. Yeraltı işçilerinin yaş durumları (%)

Yerüstü ve yeraltı
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Diğer taraftan Alman işçilerinin,
hiçte tatmin edici olmayan, mesken
durumu yüksek «Fluktasyon» ların baş
sebebi olarak gösterilmektedir. İkinci
sebep olarak da, mülkiyet durumundaki
vuzuhsuzluk ve büyük miktarda kömür
ihracatına karşı yapılan, propagandala-
rın tesiri gösterilmekte ise de bunların
randımana ne derece tesir ettiğini tes-
bit etmek güçtür.

Bütün bu faktörlerden, işçilerin
gayri müsait yaş durumlarına müessir
olacak her hangi bir müdahelenin im-
kânsız olduğuna göre, diğer hususlarda,
randımanı yükseltmek için prim ve
muvaffakiyet nisbetinde mükâfatlan-
dırma sisteminin tatbiki teklif edilmek-
tedir. Bu sistemleri daha müessir kıla-
bilmek için, fazla kazançtan gelir ver-
gisi alınmaması düşünülmekte ise de,
işçilere yardım için bu usulün lüzum-
suz komplikasyonlara yol açacağı ileri
sürülmektedir. Maden işletmeleri, yük-
sek yevmiye veremedikleri veyahut
kömür fiatlarını yükseltemedikleri
takdirde, işçilere yardımın, vasıta-
sız vergiye bağlayarak munzam yar-
dım şeklinde devlet tarafından temin
edilmesi daha muvafıktır. Çok geniş
yatırım programlarını finanse etmek
için, bir çok usuller düşünülmüşse de,
bunların bugün İngiltere ve Fransa
madenlerinde tatbik edilegelmekte olan,
devlet yardımından pek farkları yoktur.

Fransa taş kömürü istihsalinde de,
İngiltere'de olduğu gibi, mütereddit
bir ilerleme görülmekte, vardiya ran-
dımanının yükselmesine mukabil, işçi
adedi azalmaktadır. Fakat Fransa'nın
ingiltere ile olan bu benzerliği zahiri-
dir, İngiltere'de işçi adedinin azalması,
National Coal Board'ın bütün önleyici
gayretlerine rağmen vukubulmasına
mukabil, Fransa'da, zaman zaman da
olsa, bu azalış bilhassa istenmektedir.
Meselâ, 1950 nin ilk yarısında, kömür
stok (Halden ) lamım kabarması kar-

şısında, Fransız -maden ocakları bazı
ehemmiyetsiz istisnalarla, yeni işçi mü-
racaatlarını reddetmişlerdir. Bundan
dolayıdır ki, ingiltere'de randıman yük-
sekliği, istihsali arttırmak için bir va-
sıta olduğu halde; bu, Frasa'da masraf-
ları azaltmak için bir yol olmuştur.
Fransa her nekadar harp sonu ilk se-
nelerinde, istihsal ve yatırım program-
larını geniş ölçüde nazarı itibara almış
ise de, bilahara bu yolda büyük tah-
ditler yapılmış ve 1950 de de ocak ih-
zaratı ve modernleştirme programların-
da % 25 kadar bir tahdit kabul edil-
miştir. '

Esas plânda kabul edilen istihsal
kapasitesi 34 milyon tondan 26 milyon
tona indirilmiştir. 1950 de yatırım prog-
ramlarında tadilât yapılırken, istihsal ka-
pasitesinin aşağı tutulması mukabilinde,
Fransız kömür madenciliğinin rekabet
kabiliyetinin hiç olmazsa bundan mü-
teessir olmaması hususu bilhassa göz
önünde tutulmuştur. Bu hareket tarzı,
Fransa'nın bir ithalât memleketi olduğu
ve istihsalâtınm büyük bir kısmının,
ingiliz ve Alman kömürleriyle rekabet
edecek durumda bulunmadığı gerçek-
liğine uymaktadır.

Polonya'nın kömür istihsali, 1949
da, 1929 senesindekinin aynı kalmıştır.
1949 da adam ve vardiya başına ran-
dıman 1929 un biraz üstünde ise de,
1936/39 senesi randımanına nispetle
% 20 düşüktür. Her nekadar, 1949 dan
beri istihsal % 10 nispetinde artmış
ise de, bu artışın işçi adedinin fazla-
laşması ve istihsalin mekanize edilme-
sile ne nispette ilgili olduğu malûm
değildir. 1949 da tesbit edilen 6 sene-
lik plâna göre, 1950 deki işçi adedi
1955 senesine kadar hiç değişmeden is-
tihsal, mekanize edilmek suretile, %35
nisbetinde ve randıman da 1,8 tonla,
harp evveli en yüksek randıman senesi
olan 1936 ya nazaran, % 4 arttırılmış
olacaktır.
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Avrupa taşkömürü madenciliğinde
1913 - 1937 senelerine kadar 'adam ve
vardiya başına randıman artışı, vasatı
olarak senede % l nisbetinde olmuş-
tur ki, bu miktar Amerika yeraltı ma-
denettiğinde görülen inkişafa tekabül
etmektedir. Yatırım programları, her
nekadar münferit Avrupa devletlerinin
istihsallerini arttırmağa matuf gayret-
ler için kifayetsiz bir ölçek olmakla
beraber, bize bu yönde oldukça emin
bir kaynak teşkil etmekten hali değil-
dirler. (Tablo 4)

Tablonun tetkikinden anlaşılacağı-
na göre, Büyük Britanya ve Batı Al-
manya için Fransa'ya nisbetle çok az
bir envestisman nazarı itibare alınmış-
tır. Muhtelif yatırımların rantabilitesi
hakkında elimizde her hangi bir rak-
kam mevcut değilse de, gerek Fransa
ve gerek Almanya'da FOB ocak fiatıy-
la, Amerikan CİF kömür fiatı, arasın-
daki fark nazarı itibare alındığı tak-
dirde, envestismanların temin edeceği
fazla istihsal muvacehesinde bu yatı-
rımların 3 sene gibi bir müddet zar-
fında tamamiyle amorti edilebileceği
neticesine varabiliriz.

Kömür istihlâkindeki inkişafın
seyri

Avrupa'nın kömür ihtiyacı yalnız,
endüstriyel istihsal ve sosyal-prodükt'
ün inkişaf ve yüksekliğine tabi olma-
yıp, aynı zamanda diğer enerjilerin re-
kabetine ve spesifik istihlâkteki tutum
imkânlarının derecesine bağlıdır, İsti-

*fade edilebilir su kuvvetlerinin inkişa-
fının ve dolayısiyle devletlerarası hid-
rolik enerji mübadelesinin genişlemesi
kömür istihlâkinin az olmasına yardım
etmiş olacaktır. Mineral yağı konusu
üzerinde bir hükme varmak biraz muş-
külcedir. Çünkü, ne müstehlikler ve
ne de hükümetler, harp zamanlarında
kolayca ardı kesilebilecek bir menbaa
bağlanmak istememektedirler; fazla ola-

raktan bu menba hususi enternasyo-
nal bir monopol idaresinin kontrolü
altında bulunmaktadır.

Buna mukabil, yakıt maddesi spe-
sifik istihlâkini azaltmak imkânlarına
önem vermek yerinde olur. Batı Avru-
pa'nın 3 büyük memleketinde, istih-
lâke arzedilen mecmuu katı yakıt mad-
deleri miktarının % 35-40 ı elektrik
santralları, demiryolları Ve demir en-
düstrisi tarafından sarfedilmektedir.
(Tablo 5)

Monopolistik organize edilmiş olan
bu endüstrilerin ısı-ekonomisinin ıslah
edilip edilemiyeceği, bunların maliyette
hakiki bir indirme yerine, fiatı yük-
seltmeyi ne dereceye kadar tercih ede-
ceklerine bağlıdır. Bir satışpazarı mev-
cut oldukça, yüksek kömür maliyetini
satış fiyatlarına yükletmek temayülü
galip gelecektir. Maden ocaklarının ken-
di sarfiyatından -ki bazı memleketler-
de büyük bir yekûn tutmaktadır- sar-
fınazar, mamul madde endüstrisinde,
küçük istihlâkte ve ev sarfiyatında, ısı-
tekniği bakımından hiç bir envestis-
man'a lüzum hasıl olmadan, yakıt mad-
desi-spesifik istihlâkini indirmek müm-
kün olacaktır. Hollanda'da ocak tesisa-
tında dikkatli kullanıldığı takdirde -
kömür istihlâkinde - % 5 ve buhar sar-
fiyatında ise daha iyi kontrol edilmek
şartiyle tekrar % 5 bir indirme müm-
kün olacağı tahmin edilmekledir, İn-
giltere'de ise, yakıt maddesi istihlâkin-
de, % 20-25 kadar bir iktisat temini
mümkün görülmektedir.

Fiat politikası

Bir çok defalar ortaya atı lan bir
noktai nazar var; eğer kömür fiatları,
diğer eşyaya., nisbetle arttırılacak olursa
yakıt maddeleri istihlâkinde iktisat ya-
pılabilecektir. Fakat, Avrupa hükümet-
lerinden hiç biri böyle bir fiat politi-
kası takip etmemiştir. Bilâkis her yerde
hatta kısmen subventionlar vasıtasıyla
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Tablo 4. Taşkömürü madenciliğine tahsis edilen brüt-yatırımlar

Kok ocakları ve işçi evleri dahil değil, 1) yerüstü işletmeleri dahil değil, 2) hususî kapital
tedarik edilmek şartile.



Tablo 5. Istlhlak gruplarına göre, katı yakıt maddeleri 195O istihlâk

tablosu(milyon ton)

kömür fiatları düşük olarak muhafaza
edilmiştir. Bu politikayı haklı göster-
mek için ileri sürülen mütalaa: Her ne-
kadar kömür masrafı diğer zaruri mas-
raflara nisbetle az bir miktar tutmakta
(tablo 6.) ise de, kömür gibi önemi bu
kadar şümullü bir madde fiyatı üzerinde
yapılacak herhangi bir zammın, hemen
diğer eşya fiatlarını da fazlasiyle yük-
selteceğidir. Bu noktai nazar yalnıştır.

,Kömür „ fiatlarında her hangi bir yük-
selmenin yapacağı sekonder tesir, pri-
mer tesirden daha azdır. Bundan dola-
yıdırki, kömür fiyatındaki yükselmenin
diğer eşyanın maliyet ve fiat seviye-
sinde husule getireceği tahavvüllerin
de çok büyük olmaması icap eder. Kö-
mür fiatlarındaki her hangi küçük bir
tahavvülün ,-ister endüstri tarafından
masraf olarak absorbe edilsin ister ma-
mul madde fiatlarına yükletilsin -talep
üzerine bir tesir yapması ihtimali yok-
tur. Kömür fiatlarındaki artışın, istih-
lâk üzerine o kadar az bir tesir yapa-
cağına kail olmuş olacaklar ki, hükü-

metler, pek haklı olarak, böyle bir
politikayı tasvip etmeyip kömür fiat-
larının muhafazası yoluna gitmişlerdir.

Tablo 6. Millî gelir muvacehesinde
kömür masrafları (195O)

1) Kok ve briket, kömür esasına tahvil edil-
miştir.

Tahsis (tevzi) usulü

Yakıt maddelerinin iktisadî bir su-
rette istihlâkinde fiat politikasının bir
silah olarak kullanılamıyacağı anlaşıl-
dıktan sonra, tahsis usulüne baş vu-
rulabileceği düşünülebilir. Umumiyetle
tahsis usulü, kömür iktisat etmekten
büsbütün başka bakımdan tatbik edil-
miştir. Şu muhakkakki, yakıt madde-
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lîerini, dikkatli ve tutumlu kullanan
müstehlikler lehine ve israf edenlerin
zararına olarak şimdiye kadar hiç bir
teşebbüse girişilmemiştir. Yukarda bah-
si geçen raporda tesbit edildiğine göre,
ihtiyatsız hareket eden ve içinde yaşa-
dıkları cemiyete karşı mesuk bir vazi-
fesi olduğunu unutan ihtiyatsız bir
çok genç kadınlar, yaz aylarında ken-
dilerine tahsis edilen kömürü israfla
kullandıkları için, kışa az bir kömürle
girdiklerinden dolayı, cezalandırılacak-
ları yerde, munzam kömür tahsisatıyla
mükâfatlandırmaktadırlar. Rapor, bu
tahsis usulünün, müstehliklerin yakıt
maddesine " olan tabiyeti derecesine,
ısı-iktisadîyatının durumuna ve saireye
göre tevcih edilmesi ciheti üzerinde
düşünmenin zahmete değer bir konu
olduğunu ileri sürmektedir. Bugünki
tahsis usulünün en büyük kusuru, ge-
niş ölçüde dir orientasyon'u olmama-
sıdır. Bu usul, yalnız katı yakıt mad-
deleri üzerinde saplanıp kalmış olup,
harbin sonundan beri, diğer enerji
hamillerinin istihlâkini kontrol etmek
ve kömür tevzi esnasında bu hususu
nazarı dikkate almak gayesiyle hiç bir
teşebbüse girişilmemiştir.

Kısmen veya tamamen kömürden
istihsal edilmekte olan gaz ve ceryan,
teshin işlerinde kullanılmış ve bütün
kömür tevzi sistemi delik deşik edil-
miştir. Büyük Britanya'da kömürün
gerek doğrudan doğruya ve gerekse
bilvasıta ev teshin işlerinde kullanıl-
ması rasyonel bir sisteme tabi tutul-
masına rağmen, 1950 senesinde istih-
lâk 1938 senesine nisbetle bir az daha
artmıştır. (Tablo 7)

Buna sebep, ceryan ve gaz sevki-
yatının, pratikte hiç ara vermeden de-
vam ettirilmesinden başka, kalori ba-
kımından ceryan ve umumiyetle gaz
fiatlarının kömüre nazaran daha ucuz
olmasıdır. Burada baş gösteren prob-
lem, elektrifikasyon'un artmasının bir
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terakki eseri olduğuna safça işaret et-
mekle, hal edilemiyecek kadar karışık-
tır. Hiç şüphe yoktur ki, elektrisitat,
kömürün yapamayacağı bir çok hiz-
metleri başaracak durumdadır. Fakat
binaların teshininde, termik elektrisitat,
kömüre nispetle daha faydalı değildir.
Elektrik ceryanına tahvil edilerek, ev
teshininde kullanılan bir ton kömürden
elde edilecek randıman ham olarak
"veya kok halinde soba ve ocaklarda
yakılacak olan bir ton kömürünkinden
daha azdır. Hiç bir enerji müstehliki,
yalnız ısı kıy metile alâkadar değildir.
Ev teshininde ise, tabiatiledir ki,
bir çok müstehlikler, yakacak kömür
olduğu- halde, daha fazla para sarf
ederek termik elektrisitât satın almak-
tan çekinmemektedirler. Eğer, elde
mevcut bütün enerji kaynakları rasyo-
nel bir surette taksim ve tevzi edilmek
isteniyorsa, hususî hal ve faydalanma-
lar için mütenasip sosyal masrafların da

. yükletilmesi lâzımdır. Halbuki bu Batı
Avrupa memleketlerinin hepsinde ve
her zaman yapılmamaktadır. Bugünkü
esas fiat tarifesi gayri iktisadî olarak
çalışmaktadır. Meselâ termik elektrisi-
tât sarfiyatı, kullanılması müsait olma-
yan maksatlar için de müşkilâtsız ya-
pılabiliyor.

Tablo 7. İngiltere'de taşkömürûn
doğrudan doğruya veya bilvasıta

ev teshin işlerinde istihlâki



Eİektrik cereyanınının büyük bir
kısmı binaların teshininde kullanılan
memleketlerde, yakıt maddesi iktisadi-
yatı bakımından, munzam sarfiyat için,
esas fiatı yükeltmek icap etmektedir.

Kömürle termik elektrisitât bir-
birine rakip olmakla beraber, aynı za-
manda birbirlerini de itmam, etmekte-
dirler. Termik santralleri, en büyük
kömür müstehliklerinden biri olduğu
gibi; kömür istihsal eden memleket-
lerde, kömür maden ocaklarıda, ceryan
istihlâk eden müesseselerin en başında
gelmektedir. Hattâ bir çok memleket-
lerde kömür ocakları, kendi istihlâk
edeceğinden fazla ceryan istihsal et-
mektedirlar. Bundan başka, unutulma-
malıdır ki, kömür aynı şerait altında
istihsal edildiği halde mütecanis bir
mal olmayıp, kalori k kıymeti, kül muh-
tevası, kok kalitesi ve diğer evsafında
tahavvüller gösteren bir maddeninin
umumî ismidir. Hapten evvel bazı cins
kömürler satılmıyacak bir durumday-
dılar. Ancak kömür kıtlığının hüküm
sürdüğü devirlerde, bu gibi külü çok
kömürlere talip çıkmakta idi. Buna
rağmen bir çok ocaklar -kıtlığın çabuk
zail olacak haller müstesna- iyi cins
kömürlerin piyasasına tesir etmesin
diye, fena kömürleri satmaktan çekin-
mekteydiler. Kömür istihsalinde meka-
nizasyonun gittikçe artması, istihsal
edilen kömürde, taşıyla beraber alınan
kısımlarında nispeten fazlalaşmasına
yol açmıştır. Diğer taraftan, iyi cins
kömürlerin kıtlaşması, ham linyit, turb
gibi, aşağı kalitede kömürlere alâkayı
fazlalaştırmıştır. Makul bir yakıt mad-
desi iktisadiyatı bakımından, bu gibi
küllü kömürlerin kıymetlendirilmesi
için bir yol aramak icap etmekte-
dir. Bu kıymetleştirmenin en makul
şekli, Fransa, Batı Almanya, Polonya-
da olduğu ve Büyük Britanya'da da
az bir kısım üzerinde tecrübe ya-
pıldığı gibi, bizzat maden ocaklarında

ve yakın elektrik santrallarında ceryan
istihsal edilmesidir.

Hülâsa :

Raporun verdiği hüküm, enerji
probleminin gayri kabili tefrik bir
kül olduğu kabul edilmedikçe, yakıt
maddeleri iktisadiyatının İslahında kat'î
bir terakki kaydetmenin imkânı olma-
masıdır.

İyi ve küllü kömür birlikte istih-
sal edilmeli ve her biri elektrik cerya-
nı için kullanılabilmelidir. Ne kullanı-
lırsa kullanılsın, ceryan istihsalinde tâ-
li mahsul olarak «ısı» meydana gele-
cektir, ihtiyacı olduğu elektrik cerya-
mm kendisi istihsal eden ve fazlasını
amme şebekesine veren bir endüstri
teşebbüsü, ya iyi kalitedeki kömüre
olan talebini azaltır, bu takdirde tali
mahsul olarak elde ettiği «ısı» yı kul-
lanır, veyahut, bu talebi yükseltir, bu
takdirde, küllü kömürden istihsal olu-
nan ceryanı satın almaz. Görülüyor ki,
bu husustaki münasebet birbirine çok
girifttir. . .

Umumiyet itibariyle, hükümetlere
yüklenen problem şöyledir :

Primer enerji kaynakları, hangi
maksat için kullanılacaksa, o maksada
en uygun olmalıdır. Eğer kömür istih-
sal eden memleketlerin hükümetleri,
kendi ve komşularının iktisadiyatında
bir terakki yaratmak istiyorlarsa, elek-
trikle bina teshini gibi israflardan vaz
geçip, kömür ihracına bir rüçhan hak-
kı bahsetmelidirler. Ceryan ve gaz
umumiyetle amme müesseselerinde is-
tihsal edildiği için, bunlar kontrol edi-
lebilir. Mamafih bu müesseseler, her-
hangi bir kontrolü hoş görmemekte-
dirler. Amme santrallerinin kömür ta-
leplerinin amme kontrolü ve umumî
fiat politikası haricinde bırakılması gi-
bi İngiliz «Plan for Coal» unda ifade-
sini bulan istekler artık maziye karış-
malıdır. Aynı suretle hükümetler, her
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işi elektrikleştirme temayülünün önüne
geçmelidirler. Bundan başka, kömür
bolluğu zamanlarına ait elektrisitat ta-
rifeleri de, kömür kıtlığı ile mütenasip
bir surette ayar edilmelidir. Diğer ta-
raftan, umum masrafları karşılamak
için devletleştirilmiş endüstrilere veri-
len basit bir talimatın, bu endüstrile-
rin daha müessir bir faaliyet sağlama-
larına veyahut kömür sarfiyatının arzu
edilen sosyal şekli almasına kâfi gelip
gelmiyeceğini de iyice mülâhaza etmek
icap etmektedir.

Yukarda ismi geçen komisyon ra-

laat serd etmeye, bu yazının çerçevesi
imkân vermemektedir. Yalnız şu kadar
diyebiliriz ki Batı Avrupa'nın 1951 se-
nesine ait istihsal edilen ve kullanıla-
bilir (disponible) kömür miktarının tah-
mininde, 20-30 milyon ton kadar bir
hesap hatası göze çarpmaktadır. Bu
hatanın ehemmiyeti, müstakbel ithalât
ihtiyacının bu miktar üzerine istinat
ettirilmiş olmasındadır ki, taktirimize
göre pek yüksek kabul edilmiştir.
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